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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 2. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 

18 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA). 

Spørgsmål nr. 18: 

”Det fremgår af besvarelsen til Grønlandsudvalget på L 35 – spm. 2 (folketingsåret 

2015-2016), at der på Inatsisartuts opfordring blev tilføjet en bestemmelse i forældre-

ansvarsanordningen om barnets mulighed for at anmode om møde om forældrean-

svar, som kan sættes i kraft efter ministerens beslutning. Vil ministeren oplyse, hvad 

status er vedrørende den bestemmelse og om den er sat i kraft?” 

Svar: 

Grundlæggende mener jeg, at vi bør have de samme familieretlige regler i Grønland og 

i Danmark. Der er dog situationer, hvor der er så væsentlige forskelle mellem forhol-

dene i Grønland og forholdene i Danmark, at vi er nødt til at acceptere lovgivnings-

mæssige forskelle. 

Bestemmelsen i forældreansvarslovgivningen om barnets initiativret, dvs. barnets ret 

til at anmode myndighederne om at kontakte forældrene med henblik på drøftelse af 

forældremyndighed m.v., er et eksempel på det.  

Da forældreansvarsloven i 2016 blev sat i kraft for Grønland, blev bestemmelsen om 

barnets initiativet ikke sat i kraft, og det blev overladt til social- og indenrigsministe-

ren at bestemme, hvornår den skal sættes i kraft. 

Begrundelsen for den løsning ligger i, at Grønland savnede den nødvendige kapacitet 

og de nødvendige kompetencer til at yde støtte til børn og forældre i forbindelse med 

sådanne møder. 

Rigsombudsmanden i Grønland har bekræftet, at dette fortsat er situationen. Rigsom-

budsmanden har tilføjet, at Rigsombudsmanden ikke er bekendt med situationer, hvor 

der har været behov for bestemmelsen. 

Der ses således ikke at foreligge det nødvendige grundlag for at sætte bestemmelsen 

om barnets initiativret i kraft for Grønland på nuværende tidspunkt. 
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